
< 

' Č T V R T L E T N Í Z-P. R A V O O A J č s p s C 3 / l 9 9 O 

Spolupráce_s_~9~~f~~-~E9~~~~ 

Josef Brožek, asistent profesora J. a. Kozáka, významnéi10 českého filo
zofa~ obdržel doktorát na KU v červnu 1937 . Na podzim roku 1939, s příslibem 
finanční podpory Oenisova fondu a ministerstva školství ČSR, ode2'.lel na "aka
demický rok" specializa::e užité psychol(]Jia v USA, který sa protáhl na půl 
století. Přes nepříznivé podrnínky 1 po léta udržoval kontakty s · česl<ými a 
slovens'.<ými psychology) publikoval v Československé psychologii a jiných na
ši:::h časopisech, z3jmána antropologických, a za~ílal nám odbornou literaturu . 
V polóvině května 1990 přijel na dva měsíce do Ceskoslovenska jako stipandista 
americl<é Národní akademie věd a ČSAV . S oomocí kolegů dokončil v Praze mono
grafii o čes~é a slovanské psychologii asmJesátých let, která vyjde angli::ky 
v Namscku a bude sloužit světové odborné v3řejnosti . Pro americké psychology 
připravuja další článek o vývoji psychologie v Československu po 17. listo
padu 1989, který vyjda vs Zpravodaji Amerického psychologického sdružení . N3 
druhé straně bude informovat t'Seské a slovenské psýcl1ology o americké ~ýuce, 
výcviku a atestaci v oblasti užité psychqlogie na stránkách časopisu Cesl<o
slovenská psychologia ._Tamtéž psal o problémech mezinárodní výměny vědeckých 
informací 1 . s důrazem na . abstrakta psychologických časopisec!<ých prací psaných 
v jiných jazycích než je angličtina. i(onzul toval též s psychology na Moravě 
(v Brně, Kroměříži a Olomouci) a na Slovensku tv Bratislav~ , Košicích a Prešo
vě) o_op!imálním,obsahu a struktuř~ ps~chologického_americ~o-če~koslov~nské
ho sem1náre, ktery ss chystá z podnatu Leskoslovenske spolecnost1 pro vedy a 
uro~ní·v USA. Cítí potřebu, připravit i ve spolupráci s vybranými psychology 
z Cech, Moravy a Slovenska, sborník vgnovaný pracovním výhledúm v oblasti 
teoratické i užité psychologie. · 

PhOr.J. Hoskovec, CSc. 

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 

V pondělí 19 . lL5topadu 1990 ve ll~ hod . sa koná na katadřa psychologie 
v Praze 1, Celetná 20 mimořádný 

PsyEholo]_ickj/4 den. 

Setkáme se s kolegy 1 kteří dlouhá léta nssměli z politicl<ých důvodů 
vykonávat profesi psychologa , zavzpomínáme na ty významné osobnosti, kterým 
byla práce z týchž dúvadů znemožňováila a kteří se dnešních dnů již nedočkali. 
Byli bych~ rádi, kdyby toto set~ání nám pomohlo ne2apomínat tak ochotně na 
léta minulá a najít společně způsob, jak pomáhat létům budoucím. 

·P,hDr. Marie Hošková PhDr. Hana Junová 

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 

V druhé polovina září bude na hlavn í psyctiologic ká pracoviště v ČR 
rozesílán daBí přepracovaný návrh zákona o psychologickém povolání a psy
chologické komoře . Prosíma o další distribuci a zaslání -avántuálních při
pomínek na kontaktní adresu, která buda uvedana v průvodním dopisu. 

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 

! 
I 

l 

, 



- 2 -

Oznamujeme) že v týdnu od 26. - 30. 11.1990 (předběžný termín) bude svoláno jednodsnni setkání psychologů v Brně z Čech a Moravy. Na programu bude projednání a ustav~ní psychologické o::Jce, její náplň činnosti a volba představitelů. Dále buda podána informace o stavu připrav zákona o psychologické profesi a psychologic~é komoře. Pozornost bude též věnována otázkám privatizace. Zároveň bude podána informace o jednotlivých vzniklých a vznikajících profesních asociacích. 

Doc. PhDr. V. Břicháček, CSc. 
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx~xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 

V sobotU 22. a v neděli 23, září 1990 se b~de v Denním sanatoriu na Horní Palatě (Praha 5 - Smíchov U Nesypky 28) konat seminář na téma: 
"Úvod do si<upinové analýzy podle S. H. Foúll<ese. 

Seminář povedou švýcarské kolegyně MUDr. Nadja Margoses a psycholožka Vera Oernant ve své rodné řeči, tec;iy v češtině . 

V sobotu 2 i. ' 9. od 9, 30 do 12 hodin odezní teoretický úvod, čas od 14.,30 do 18 bude věnován skupinám. Diskuse se rozproudí v sobotu od 19 hod. a závěrečná pak v neděli od 9 do 10 hodin . P~osíme zájemce z řad lé~ařú, psychologů a sociálních pracovnic , aby posílali své přihlášky na adresu : PhDr. 8ohu~ila Tichá , MPP, K Habrovce 7, 140 00 Praha 4. . . 

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 
Komise pro psychologickou terminologii obnoví svgu činnost v novém složení, kterévby mělo odpovídat potřebám jednotlivých sekci a pracovních skupin a zajištovat mezioborovou spolupráci. · 
Žádáme předsedy sekcí, aby sděl.Hi své návrhy a podněty pro činnost komise a jmanovali zástupc e sekce do této kom.ise . 

Doc. PhDr. J. Švancara , CSc. 
předseda komise 

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 
'.. II . kqnference neuropsychologie 

' proběhne v rámci XXVI·. Mezióborové konference o experimentálním a klinic-kém výzkumu intagračních funkcí CNS, konané u příležitosti 100. výročí narození akademika V.Lo~~& ve dnech O· - 11. října 1990 ve Znojmě. Předpokládané místo konání konferencí : i<onferenční sál hotelu Dukla ve Znojmě, ul. A. Zápotockého. 

PhDr. Petr Kulišták 
předseda prac . skupiny pro 
neuropsyct)ologii · 

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 

\ . 

<: 



- 3 -

VSakca obecná a teoretické psychologie Čs . psychologické společnosti 
pri CSAV Z\LB .tleny , sekce a zájemce na tyto ptedná§l<y: 

1. PhDr. Maria Sever'lvá, CSc.: 
katadra psychologie FF UK, Praha 

'-

Ir.:ťor nace _o_ 2. _ m~Zi!:!árodním _ kon~resu _teorie_ činnosti 

(Finsko, , 21. •- 25. 5. 1990). 

Přednáška s diskusí se koná v pondělí dne 22. říjn~ 1990 ve lli.)30 hod. 
v HusovJ síni (místnost č . 117) Psychologického ústavu CSAV, Husova ul. !,. , 

Praha 1. 
Po diskusi se bude konat planární zasedání sekce (program: 1) aktuálni 

problémy-sekce obecné a teoreticke psychologie; 2J různé) . 

2. Doc. dr. Vladimír Smékal, CSc.: 
katedra psychologie FF MU, Brno 

Ps~chologie_na_erah!;!_nového_p~radigmatu?_ 
Přednáška s diskusí se--koná ve středu dna 2a. lis,ap~u 1990 

14,30 hod. v Husova s1m Psychologického ústavu ČSAV (místnost č. 117), 
Husova ul . 4, Praha 1. 

PhDr. Miluše Sedláková, CSc. 
p:ředsadkyně sekce 

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 

Omlouváme se za nesprávně uvedaný název přednášky Pl70r. Olgy Kolaří
kové, CSc. v minu 1 ·',TI čísle Čtvrtletního zpravodaja ČSPS . Opravený název: 
Matodologic~é křižovatky psychologie osobnosti , 

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 

Prážs!-<á pobočka psychologů z Prahy a Středočeského kraje si Vás do
voluje pozvat k panelová diskusi na téma: 

"Psychologické služ:Jy v podmínkách tržního hospodářství" 

( Jak s-a uživíme . ) 

Přítomni budou i psychologové , kteří již mají s takovými formami podnikání 
praktické zkušenosti. · 

Setkání se bude konat na PedF UK, M. O. Rattigové · t~,. 2. patro, Praha 1 
v úterý dne 13. 11. 1990 v 17 hodin. 

Doc„ PhOr. Vladimír Hrabal? C,$c. 
předseda pobočky 

xxxxxxK~xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 

Oznamujame, že od října 1990 bude sekretariát ČSPS na nové adrese : 
ČSPS při ČSAV, Rašínovo nábř . 6, 128 OD Praha 2. 

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 

• 



,. . - . 

- 4 -

Odborná skupina Č3PS Psy_chologia zdra·véh.:i života pořádá dvou-
denní soustředění na téma: ~ 

"Metody prevs;it i vní psycholo gie" 

pro pfihlášené zájemce. Soustředění se koná od 31. t!jna do 2. listopadu / 
1990 v Dobtich•vicích u Prahy (Tžlovýchovná j ednota Dobtichovi ce). Pokud 
by měl zájem ješt~ někdo další, napi št e vedoucí soustředění na adresu : 
PhDr. Dana Krajčífová, kabinet psychologie ILF, FTN - G - 2, Vídeňská 800, 
140 59 Praha 4 (tel .: 47ďl lin ka 2100) . 

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 

Čs . psyGholoJic ká společnost při ČSAV - sekcs l<liriické psychologie 
Psychologick á sekce Psychiat r ic ká společnosti ČLS JEP 
Pracovní skupina pro psyci1ologii př-i České pediat r ick é společnosti 
Pracovní skugina pro teori i a praxi psychodia gnostických projektivních 
techni k při C5PS 

pořádají spoletně 

57._klin i cko-es~cholo ~ic ki _den2 _ 

který se l<oná v pondělí a . .října, 1990 od· 9,00 do 13,30 ve velkém. sál ? 
Lél<ařskáhí} domu v Praze 2, Sor<olská (Vít azn~ho února) 31. 
Téma: i<omelementární_funkce_projektivniho_přist:Jpu_a_ps}'.Cho_g!agnostickich . . 

erojek t ivnich_tac hni l< ·.1 

Koordinuj e : PhDr. Eduard Urban · 

Proaram: 
1) PhDr. Eduard Urban: Úvodem. / 

2) PhDr. ~ a vel_ Říčan , CSc . : Oiagnos~ic kJ maci1anismy projektivních tachnik 

3) PhDr. RNDr. Magda Vágnarová , C$c . : .Proj ekti vní přístup při použití běž~ 
nýci, psychodiagnostický ch ~echnik • · · 
v pedopsychalogii ··· 

4) PhDr. Michaal Šebek„ CSc. ! Analýz'a příb3hů k tématick ým obrázkům 

S) PhDr .. · eduarď 3akalář, CSc;. : Zkušenost i s Hand-testam ,u .řidičů 

6) PhDr . Karel Gawlik : 8loci7ův více dimenzionální kresebný test použitý 
·· ·: .. · samostatně anebo kompl:;:nantárně 

7) PhDr. Lea Rathausov á a PhíJr . :<ar el Humhal : I di iJmatic'.<é f ormulace rodin
: né. atmosfér y v pr,jbě;1u psychoterapi e ···.· .· .. ·,. °'~· . . . . . 

PhDr. Edu~r-P,,,Urban 
předseda sekce klini c~é 
psychologis ČSPS · 

·.~-·, : ., 

. \ ·. ; .. 

Doc.• ?hDr. Jan Srnec ,' CSc. 
~:e dsada _se kce psyc hol ogi e 
Psy:h i at r. společnosti CLS JEP 

I I 

0oc.Ph0ť ... Josef Lan9meier , csc·. 
ved. prac. skupiny pro psychab gii při Ces~é pediatrické s;::,olečnosti 



,, 

. - s -

Čs. psrcholagická S;JQlel'.:nast Jři ČSAV - sekce klinické psychoJoJie 
Ps_ycho ogicka sek::e Psychiatr i cké společnosti ČLS' .jEP 
Pracovní skupina pr.o psychologii při České pediatrické společnosti 
ve SiJOlupráci s Nemocnici Záchranná služby v P:raze 

pořádají společně 

S8._klinic~o-pstcho!2~!cxý_deni 
ktarý se koná v pondělí 10. prosince 1990 od 9,00 do 13,30 hod. ve 
velkém sále Lékatského domu v Praze 2, So~olská 31. 

Té;aa: Klinická_palchol9gie_v_madicině_akutních_a_~ritick~ch_stavů. 

Koordinuje : PhDr. :1NOr. Magda Vágnerová, C:Sc . 

Pi:-ogram: 
1) PhDr. RNDr. Magda Vágnarová, CSc.: Úvodem 

2) MUOr. Jarmila Drábková, CSc. : Nové proj evy vzt ahy, vlivy a možnosti v me-
dicině akutních a kr itických stavů. 

3)0oc . MUDr. Václav Fessl, CSc. : K t ématu "moody" v akutní a kritick: · !Tlsdicině. 
4) Doc. ;,u•r . Ivo Novák, CSc.: Dítě v akutní :n a kritickém stavu . 

5) MUOr . Pavel Getlik : Psychologi cká atmosfJ ra při zásahu rychlá léKatské 
' ~ pomoci . 

6) MUDr. Michal Jiříčak : Vli '✓ nemocnél10 na lékaře v :nadicině kr itic kých stavů . 
7) PhDr. RNDr. Magda Vágnerová, CSc. : Psyc:1i cké zmšny u nemocných s nadosta

či vost í životních funkcí. 

PhDr. Eduard Urban 
předsada sekce klinické 
psychologie ČSPS 

Doc. PhDr. Jan Srnac, CSc. 
předseda sakce psychologie , 
Psychiatr . společnosti CLS JEP 

Doc. PhDr. jose f LangmeJer, CSc. _ _ 
ved. pracovní skupiny pro psyci1ologii ,Jři Ceské p9diatricl<é společnosti 

-- - --------------------- ·--- zde odsttihněte---------------------------------

odsšlete obrat em na adrBsu PhDr. Eduard Urban, katedra psychologi;~ FF UK, 
Hradčanské nám. 5, 118- 42 Praha 1 

Za členy výboru sakce klinick é psychologia ČS?S ~ti ČSAV navrhuji : 

1 . . . . . ... . . . . . . .. . .. . . ., .. .. ..... . . ".,. , .. . .. . . ~. "' ... " . .. .. .. ... . .. ... . . " 

2 • • • • • , • • .. • • ,,, • • - • " • • • o • I• • ,. • o ., " o o o o • • • • o • o • • ., • • • • • • 11 • • • • <i o • • • " "' i< , o • • .. • " " 

3 . ... .... : ~ .. ~ . . .. .... . ;J •• • o . . ..... ., .. . . .. . ,, v . . .. . . . .. . .. .. .... . .. . . .. .. . .. , . 

4 ... ,. f,•·· ··· !"• ··· ··· ··· · · · "··· · ··· ···· .. · · · · ··· · ··· · ·" ·• "••···· · · · · ··· .,· 
5 . • o O 6 • O O O • • e, O. O o o„ O 9 O 't O O O • O o '° Cl ~ o,. .• o 4,0., O O• . a O• O • • • I) o . O O O . O • • ~. O. O.• "" 



- 6 -
\ 

Pracovní skupina _ _pyo_ teorii a _praxi_p 3 ychodiaa!'ostickjch_ .. __ 
pJ~j_ektivních_technik. _ 

Skupina byla založa~a se souhlasem HV ČSPS v ro:a 1976. Více než 100 

členů ČSPS, kteří se do ni přihlásili, bylo dokladem potřeby takové sku

piny . Přetrvávající nepříznivý postoj k projektivním technikám všai< vedl 

ke značně redukované činnosti . Nova nabytá svoboda umožňuje zintenzivnění 

akcí skupiny. Žádáme proto členy ČSPS, aby podali návrhy na členy výboru. 

Připojujeme také formulář přihlášky a žádáme, aby ji vyplněnou poslali i 

ti zájemci o práci skupiny, kteří přihlášku poslali už i dříve ; jde o zís

kání axtuální evidence všech zájemců o práci s projektivními technikami 

a s projektivním přístupem i mimo diagnosti :<u a zdravotnictví. Přihlášku 

a návrhy na členy výboru skupiny pošlete obratem na adresu dosavadního 

vedoucího skupiny : 
PhDr. Eduard Urban, katedra psychologie FF UK, Hradčanské nám. 5, 

116 42 Praha 1. 
Múžate je poslat odděleně. Volby budou provedeny písemně v I . čtvrtlatí 
1991. Děkujeme za spolupráci. 

- ---------------------------z da odsttihn ate-----------------------------

?řihláš!<a do 

Pracovní skupiQY_ero teorii_a_eraxi_p~chodiagnostic k~ch_projektivních_technik 

Příjmení ... . .... • ... . •.. ... , . . • .. , Jméno . . .. . . . . . . . .. . . . .. .. • Ti tul .... .• •.... . 

Pracoviště : ....... . ....... .. ... . .. . . . . . .... . . . ... .. .... . .... . . .. . . ... . . , . ~ . .. . 

Adresa prac . : . . . .. .. •...•. ........... • .. PSČ • • .. .•• •. •• . • . .•.•. . Te 1. : •• ...•. •• 
v 

Adresa b1tu : ...... . . ..... . . . ., . . . . " .. . . . ,PSC ...... ... . .... .. . . ,,.,. Tel .: . .. ... lt •• 

Korespondenci posílejte na pracoviště - domů (nehodící se škrtnats) 

Datum: Podpis : ... . , ....... .. ... . ..... . 

--------------------------- zde odstřihněte-----------------------------------

Za členy výjoru rr3covní skupi ny pr o teorii a pra xi psychodiagnostických 

projektivních tachnik navrhuji : 

Jmáno Pra:::;oviště 

1. • • •• •••••••••• • ••••• ~• w1t•• • " • • c ••• • • • •• • • •• • •• • •• •• • • • • • •• -- • • • •"••• • 

2 .. . .... ... ... . . . .. ., .. . .. , ... .. . ...... ...... ... .... . . .. . .. . ........ . . .... ... . . 

3• •• • ••• • • •• • •••a • • •• • • • • • c• ••• • • • • • ••• • • •• • •• "•~• •••• • • ••• • • ••• • • •• • •• • 

4 ..... . ..... ... .. ... 'I' ••••• •• •• • • • ') ..... ;J •• • •• • •• ••• • •• • • • •• ••• • •• •• •••• • • 

s .. .. .. ... ... .. .. oo••······ ·· ·· ·· · ···· · · · · •• o••· ·· · ·· ······· ·· · · · ·· ·· · · 



• 

- 7 -

Objednajte si časopis KONFRONTACE !!i ! ! 

KONFRONTACE, časopis matrimoniologú, otavčsný pro ptispěvatela a ~tei1áře 
široké psychologicki a terapeutické obcs. Nejsou určeny pouzs pro matri
moniology. 

K0NFR0NTA:E vycházsjí od z á ř i 1990, první čia-lo v omezeném ;:>očtu 
ještě na adrese reda~ce. 

KONFRONTACE . jsou zaměřeny na klasiky · oboru (manželské terapie, psycho-
logie a psychiatrié), na filozofické koncepce, na příklady terapeutických 
postupů a na umaní. Vycházejí čtvrtlatně - grafi;::ky vypraveny, s výtvarný
mi ptíl:>i1ami. Příspěvky do KGT\JTfHlNTÁéÍ jsou honorovány; 

V prvním čísle se sešli: Heveroch1 Moreno, 3argson, Kopřiva, Oujezdský, 
~apponI, Kiegsr , Tichá, Jung, Proust, Jůza, a další, koláže Huptycha. 

, Va druhém :::ísle: mimo jiné vzpomínání na známé psychotarapauty i :<onfUcius, 
o skupinove psychotarapíi v manžals!<ých poradnách aj. 

Cena 1 čísla přadaěžně 20,- ;,šs (~ro členy Asociace manželských a rodin
nyGl'l pdradcu a pro člsny sesterská slovsnské Asociace 18,- Kčs). 44 stran 
prvního čísla ! · 

KONFRONTACE řídí Z~yněk Vybíral, vedouGí Střediska pro part
narské, osobní a rodinné vztahy v Hradci Králové, s kLuham 
r~dakšnich poradců . 

Máta-li zájem d abonCilvání KONFRONTACÍ1 zašlata na adresu redakce 
objednací lístek. Cím dříve , tí,11 lépe. ;Jrvn.í čislo vyjde v omezsném počtu , 
náklad ~ONFRONTACÍ se od 2. čísld zvýší podle projeveného zájmu. 

~!§!~ SI O KONírtONTACE !!!!! sf~I~ DO KONFRONTACÍ l! i ! ! 

A d r e s a SPORY, Dvořákova 1150, 500 02 Hradec Králové, 
t~lefon 049 / Sl6 921. 

-------------------------------------------------~----------
Objednací 1 í st e k KONFRONTACÍ - od 2. čísla 

(prosinec 199J) 

Jfnénc-; . . . . . "' . ,., . .. . . . . . . ,, . . . .. . . . ~ .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ........ ., s • • ~ ••• • •• 

Adrasa: 
••• • •••• • Q • • •• • •• o • • • ••• •• •• • • • •• • ' • ••• • • • ••• o • • •• • ., .... . o • • ••• • • 

• • • • • , • • ••••• • •• • •••••• • • ,• .. • • ••• •• ••• • • • • • • o"•"•'i ·•• • •o• •., • • o • 

Člen Asociace manž. a rod. poradců: ano - na 

P_odpis : ... . ... .. . . . . ... .. . . .. . 



'-

.. 

- 8 -

Tak to.,le všechno sa děje nebo bude dít v našem psychologickém mikro
světě. Jenž8 bychom neměli zapomínat i na náš československý makros vat. 
Naša současná politici<~ situac e je doslova nasycena proolematikou , ktará 
se nás profesionálně velic e týká: posteuforická deprese, na1istoty 1 oba
vy, hierarchi e hodnot, ad&~teca, roz •outené emoca atd. atd. Leká nás řa-
da nesnadných situací: vol~y , zdra žování , reorga nizace, nezaměstnanost . 
Jak obstojíme , jaké místo v t achto událostech zaujmeme. Považujsme se za 
znalca interpersonální komunikaca , emocí, motivace , psychoterapie, pora 
denst v1. Nemohli bychom v této době tQlllUto po desetiletí zuaožovanému 
národu trochu víc po110ci - i ja ko prof esionálov é, i jako lidé? Příleži
tostí ;náme všichni kolem se:Je nadbytak, stačí jen chut je vidět. 

PhDr. Hana Junová 

• 

• 


	Zpravodaj 0
	Zpravodaj 1
	Zpravodaj 2
	Zpravodaj 3
	Zpravodaj 4
	Zpravodaj 5
	Zpravodaj 6
	Zpravodaj 7

